
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091600097

97

Nº 176, quinta-feira, 16 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: acordo de intercâmbio.
Processo: 23106.059136/2021-86.
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Universidad
Politécnica de Cartagena.
Objetivo: intercâmbio de estudantes de graduação, mestrado e doutorado e de docentes e
pesquisadores.
Assinatura: 06/09/2021.
Vigência: de 06/09/2021 a 31/12/2022.
O Senhor Virgílio Pereira de Almeida (Secretário de Assuntos Internacionais da UnB) e o
Senhor Juan Ángel Pastor Franco (Vice-Chanceler de Estudos e Relações Internacionais da
Universidad Politécnica de Cartagena).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 154503 - UFABC

Número do Contrato: 40/2019.
Nº Processo: 23006.001163/2019-73.
Pregão. Nº 62/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 78.533.312/0001-58 - PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.. Vigência:
11/11/2021 a 11/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 481.280,16. Data de
Assinatura: 15/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 35/2021

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n¨ 35/2021, declarando vencedora
a empresa: SEMENTEK COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA para o item 04. Os autos
encontram-se com vista franqueada aos interessados.

WENDER TEIXEIRA GUIDINE
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 15/09/2021)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 41/2021

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n¨ 41/2021, declarando vencedora
a empresa: VOLPI DISTRIBUIDORA DE DROGAS LTDA para o item 04. Os autos encontram-
se com vista franqueada aos interessados.

EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 15/09/2021)
ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

PROCESSO: 23006.012538/2020-64; ESPÉCIE: Acordo de Colaboração Internacional,
celebrado entre a UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06, The University of Southampton -
CNPJ não se aplica, FIOCRUZ - CNPJ 33.781.055/0012-98. OBJETO: Execução do projeto:
Diagnóstico e vacinas para leishmaniose visceral. COORD: Amedea Barozzi Seabra. VALOR:
£ 10.000,00. Valor estimado em R$ 71.359,00 (convertido pela taxa de câmbio de R$
7,1359 Real por Libra esterlina no dia 09/06/2021). VIGÊNCIA: 09/06/2021 a 09/06/2022.
ASSINATURA: 09/06/2021. SIGNATÁRIOS: UFABC, Reitor, Dacio Roberto Matheus; The
University of Southampton, Contadora, Kathleen Curry; FIOCRUZ, Diretor, José Paulo
Gagliardi Leite.

EDITAL Nº 42/2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professor visitante referente ao Edital nº 019/2021 (Processo
23006.015634/2021-45), de 11/05/2021, publicado no DOU nº 89, de 13/05/2021, Seção 3,
página(s) 127, área: Biotecnologia:

I - subárea Biologia Sintética, candidatos aprovados em lista geral:
1º KAIO CESAR CHABOLI ALEVI
2º MARCUS VINICIUS XAVIER SENRA
3º MARIA FERNANDA LARANJEIRA DA SILVA
II - subárea Engenharia Metabólica, candidatos aprovados em lista geral:
1º JULIANA ALMEIDA BARROS DA SILVA
2º SERGIO SANTOS DE JESUS
3º RICARDO ERNESTO BIANCHETTI
III - subárea Engenharia Metabólica, candidato negro aprovado:
1º SERGIO SANTOS DE JESUS
IV - subárea Enzimologia e Biocatálise, candidatos aprovados em lista geral:
1º MARIA FERNANDA LARANJEIRA DA SILVA
2º NEIDIQUELE MARIA SILVEIRA
3º RUTH FLAVIA VERA VILLAMIL JAIMES
V - subárea Processos Biotecnológicos Aplicados à Indústria, candidatos

aprovados em lista geral:
1º LARISSA PEREIRA BRUMANO
2º HUELITON WILIAN KIDO
3º GIOVANNA LOVATO
4º TALES ALEXANDRE DA COSTA E SILVA
5º MARIA FERNANDA LARANJEIRA DA SILVA
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

Santo André, 15 de setembro de 2021
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2021 - UASG 154215

Nº Processo: 23125019565202146 . Objeto: Gestão administrativa e financeira do Projeto
de Extensão intitulado Literaturas do Norte: vozes e escritas da Amazônia , de acordo com
o plano de aplicação do projeto registrado sob o n¨ 34 /2021, coordenado pelo Professor
MARCOS PAULO TORRES PEREIRA". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Projeto de extensão e
instituição credenciada no MEC/MCTI Declaração de Dispensa em 10/09/2021. SELONIEL
BARROSO DOS REIS. Pro-reitor. Ratificação em 15/09/2021. SIMONE DE ALMEIDA DELPHIM
LEAL. Reitora em Exercicio. Valor Global: R$ 74.550,00. CNPJ CONTRATADA :
02.646.829/0001-91 FUNDACAODE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 15/09/2021) 154215-15278-2021NE800004

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2021 - UASG 154502

Nº Processo: 23005000538202111. Objeto: Aquisição de Gás Nitrogênio e Gás Hélio
Líquidos para utilização no aparelho de Ressonância Magnética Nuclear (Marca Bruker
modelo AVANCE NEO 300 MHz instalado no Laboratório de Ressonância Magnética Nuclear
do Centro de Laboratórios FINEP). Total de Itens Licitados: 2. Edital: 16/09/2021 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, - Dourados/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00055-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/09/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/09/2021) 154502-26350-2021NE800001

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

A Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, através da Pró-Reitoria
de Avaliação Institucional e Planejamento, notifica a empresa L.A. Martins Indústria,
Comércio e Serviços Eireli, por meio da sua sócia Lidiane Maria Alves Martins, CPF n.º
XXX.792.XXX-00, por encontrar-se em endereço incerto/desconhecido, para efetuar o
pagamento de multa contratual, no valor de R$ 1.264,77(mil, duzentos e sessenta e quatro
reais e setenta e sete centavos) decorrente do Pregão Eletrônico n.º 25/2019.

Informamos que o pagamento deverá ser realizado no prazo de 10 (dez) dias
contados da data dessa publicação, sob a implicação, em seu contrário, da inscrição de
seus dados no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal,
(CADIN), bem como outros cadastros e demais medidas pertinentes à cobrança judicial
deste, visando o ressarcimento ao erário pelo dano causado..

REGIO MARCIO TOESCA GIMENES
Pró-Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

N.º 035/2021 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: FRANCIMAR BATISTA SILVA . Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº 8.745/93
e Processo nº 23005.026717/2021-70. OBJETO: Contratação como professor substituto.
VALOR: R$ 4.304,92 (Quatro mil, trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos)
mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um
Professor de Magistério Superior, Professor Assistente, Classe A, Nível I, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 14/09/2021 a 30/06/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 147/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.028120/2021-19.
Dispensa Nº 62/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 09.053.134/0001-45 - ELFA MEDICAMENTOS S.A.. Objeto: Aquisição
emergencial de medicamentos utilizados para tratamento da covid e infecções associadas
(ceftazidima associado a avibactam e ertapenem) para pacientes internados no hospital
universitário da universidade federal do maranhão (hu-ufma)., em caráter de urgência,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência.
Fundamento Legal: MP 1.047/2021 - Artigo: 2 - Inciso: I. Vigência: 26/08/2021 a
26/08/2022. Valor Total: R$ 33.942,00. Data de Assinatura: 23/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2021).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-96, resolve
registrar os preços das empresas classificadas em primeiro lugar, por item, no instrumento
convocatório do Pregão Eletrônico (RP SIDEC 033/2021), PROCESSO 23523.027196/2020-
38, homologado no dia 10 de agosto de 2021, com validade de 12 meses. A(s) Empresa(s)
detentora(s) do Registro de Preços (é) são: 1 FISIOMEDICA PRODUTROS E EQUIPAMENTOS
LTDA-ME, CNPJ nº 05.118.766/0001-99, 2 - GRUNOX EQUIPAMENTOS PARA GASTRONOMIA
LTDA, CNPJ nº 10.777.579/0001-57, 3 - INFINYT COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENT AÇÕ ES
LTDA, CNPJ nº 13.751.395/0001-06, 4 - J R D BRANDÃO EIRELI; CNPJ nº 23.511.454/0001-
22. Valor Global: 238.886,00.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 44/2021

Processo EBSERH SEI nº 23523.037732/2021-94
OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de material hospitalar tipo: sistema

cpap com cânula nasal curva, conforme especificações e quantidades constantes do Termo
de Referência - Anexo .

PRAZO DE PARTICIPAÇÃO: 16/09/2021, às 09:00, até 22/09/2021 às 23:59
horário de Brasília/DF. Edital e demais informações disponíveis em
http://licitacao.huufma.br

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO: devem ser encaminhados preferencialmente
por meio eletrônico em arquivo tipo .doc, via internet exclusivamente, através do e-mail:
compras@huufma.br

Informações adicionais serão prestadas na Unidade de Compras do Hospital
Universitário Federal do Maranhão, no horário de 08h00min às 12h00min e das 14h00min
às 18h00min de segunda a sexta-feira ou pelos contatos: Email: compras@huufma.br,
Telefone (s): (98) 2109-1188/ 11189/ 6450/ 1245/ 6475.

São Luís-MA, 15 de setembro de 2021.
GEYZYANNE LANNY SANTOS DE LIMA

Chefe da Unidade de Compras/HU-UFMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação s/nº. Partes: Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso- FUFMT e Instituto de Estudos, Pesquisas e Desenvolvimento Humano e
Profissional de Alta Performance. Objetivo: desenvolvimento de ações conjuntas de
cooperação recíproca entre as partes visando especificar as condições mútuas de
operacionalização e implementação de atividades de estágio, junto a entes públicos e
privados e profissionais liberais registrados, denominados concedentes, de interesse
pedagógico e curricular que venham a complementar o processo ensino-aprendizagem,
sem qualquer ônus à Instituição de Ensino e ao estudante, abrangendo todos os
cursos, unidades e alunos, nos termos da legislação vigente. Assinatura: 15/09/2021.
Vigência: 02 anos. Assinam: Evandro Aparecido Soares da Silva, Reitor da UFMT e pelo
Instituto, Joel Adriano Maciel.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-16T02:35:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




